<sup>44</sup> "Certe non potest in aliquo sensu defendi quod ecclesia sit maioris auctoritatis quam sacra scriptura et est argumentum Abulensis et commune in contrarium sacrae scripturae non credidissimus nisi propter ecclesiam asserentem, ergo ecclesia est maioris auctoritatis". RSC 273r.

Tres sentidos admite Soto en la frase aducida por el Abulense. El primero de ellos es que se cree a la Sagrada Escritura —por ej., que el Verbo se hizo carne— por afirmarlo la Iglesia como verdadero. Según el decir de todos, este sentido es falso. Porque creemos lo que dice la Sagrada Escritura por ser revelación divina<sup>45</sup>.

El segundo sentido es que se cree como verdadero por ser revelado por Dios; ahora bien creemos ser revelado por Dios porque la Iglesia nos asegura que eso es el evangelio de Juan. Esto se interpreta de dos modos: el primero sería que la última resolución de esta fe se reduce a la autoridad humana. Así aparece en la opinión de algunos. El mismo Escoto lo considera probable: se cree entonces a la Sagrada Escritura por ser revelación divina, y se cree que es revelación divina por aseverarlo la Iglesia. Pero si se pregunta de nuevo por qué creemos que la Iglesia no puede engañarnos diciéndonos que estas cosas son reveladas, respondan que por decirlo fidedignos predicadores y personas gravísimas. Esta opinión pretende evitar el círculo vicioso en la respuesta. Soto considera esta opinión peligrosa, si no falsa. Porque se seguiría que la fe no tiene autoridad divina. En último término fundan los artículos de la fe en la autoridad de personas fidedignas, lo que es un error. Porque todo el mundo no basta para generar una fe en grado tan altísimo como estamos obligados a dar a la Sagrada Escritura, ya que todo hombre es falaz. A la Sagrada Escritura se debe creer con mayor certeza que a una conclusión demostrada en matemáticas<sup>46</sup>. Además, si se cree por decirlo las

---

<sup>45</sup> "Respondemus quod illud antecedens potest habere triplicem sensum. Primum, quod credimus sacram scripturam v.gr. verbum caro factum est quia ecclesia asserit illud esse verum, et iste sensus est falsus ut omnes concedunt, nam non credimus illud nisi quia est revelatum a Deo". RSC 273r-273v.

<sup>46</sup> "2<sup>us</sup> sensus est quod credimus illud esse verum, quia est revelatum a Deo; sed credimus esse revelatum a Deo, quia ecclesia hoc dicit, asserendo quod illud est evangelium Ioannis. Et hoc adhuc potest intelligi [ms.: intellexi] dupliciter, uno modo quia ultima resolutio huius fidei fiat in auctoritatem humanam, ut est in opinione aliquorum, quam aestimat probabilem Scotus, in 3, dist. 23. Dicunt enim isti quod credimus sacrae scripturae quia revelata est a Deo; sed credimus esse revelatam, quia hoc asserit ecclesia. Sed si rursus quaeratur unde credimus quod ecclesia non potest nos decipere dicendo quod haec sunt revelata, dicunt quia hoc dicunt praedicatores et fidedigni et homines gravissimi et fidedigni. Ratio et causa sic opinandi fuit istis ut evitarent circulum in respondendo: nam si vos dicatis quod creditis quod ecclesia non fallit quia est revelatum et sic ut hoc evitarent, dicunt quod standum est in auctoritate fidedignorum. Sed certe opinio haec est periculosa, nedum falsa, quia tunc sequitur quod fides non habet auctoritatem divinam. Quia tandem ultimo vos probatis articulum fidei quia dicunt fidedigni, quod est error; nam totus mundus, maxime cum sit omnino homo

personas o predicadores dignos de fe, resultaría que de enseñar éstos lo opuesto, no se tendría que creer aquello como es creído, contra el dicho de Pablo en la carta a los Gálatas [1,8]. Dice Soto que creemos la verdad de la Escritura por ser revelación. Creemos por decirlo la Iglesia y creemos que la Iglesia no puede engañar por la misma fe infusa interiormente que nos inclina a esto y por la inspiración y auxilio del Espíritu Santo. Esta es la última resolución de la fe. Así, en este sentido se afirmarí­a en falso que se cree a la Sagrada Escritura en último término por la Iglesia<sup>47</sup>.

Queda el tercer sentido: creer que la Escritura es verdadera no por aseverarlo la Iglesia como verdadera, sino por afirmarlo como Escritura Sagrada y como revelada. Soto concede el antecedente; pero indica que del mismo no se sigue poseer mayor autoridad que la Escritura Sagrada. Después de haber creído que es Escritura Sagrada, se creerá con mayor firmeza a ésta que a la Iglesia. Al menos no se creerá más fácilmente a la Iglesia que a la Sagrada Escritura. El profesor salmantino pone el ejemplo de San Jerónimo, presentado como tal por un plebeyo, a quien desconoce su identidad. De ello no se sigue que el plebeyo tenga mayor autoridad que Jerónimo. Una vez creído que el señalado por el plebeyo es Jerónimo, se creerá con mayor firmeza a sus palabras que a las del plebeyo. También pone Soto un ejemplo del evangelio (Jn 1, 35-51): Natanael creyó que aquel era el Cristo por la autoridad de Felipe; pero no se sigue de este hecho que Felipe, a los ojos de Natanael, tuviera mayor autoridad que Cristo<sup>48</sup>.

---

medax, non sufficit generare tam summam fidem quantam tenemur attribuere sacrae scripturae, cui tenemur certius credere quam conclusioni demonstratae mathematicae". RSC 273v.

<sup>47</sup> "Item, quia si ego credo quia dicunt fidedigni vel predicatorum, sequeretur quod si docerent oppositum, non crederem illud quomodo credo, contra illud Pauli ad Gal 1<sup>o</sup>, iam citatum, et ideo nos dicimus quod credimus scripturam esse veram, quia est revelata; et credimus esse revelatam, quia dicit ecclesia, et credimus ecclesia non potest fallere propter ipsam fidem infusam interius inclinantem ad hoc, et propter inspirationem et auxilium Spiritus Sancti. Et haec est ultima resolutio fidei; et sic in illo sensu falsum est quod credimus sacram scripturam ultimate propter ecclesiam". RSC 273v.

<sup>48</sup> "Si autem sit tertius sensus quod credimus sacram scripturam esse veram, non quia ecclesia asserit esse veram, sed quia asserit esse sacram scripturam vel esse revelatam. Nos concedimus antecedens; sed inde non sequitur quod sit maioris auctoritatis quam sacra scriptura, quia postquam iam credo quod est sacra scriptura, firmius credam sacrae scripturae quam ecclesiae, vel saltem non credam firmius ecclesiae quam sacrae scripturae. Exemplum est: si sit v.gr. homo magnae auctoritatis apud me quem tamen non cognosco, ut si nunc viveret divus Hieronymus, esset coram me quem tamen